
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO -seção 3

AVISO DE REVOGAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Igarapé do Meio, através de sua Pregoeira comunica
que o Pregão Eletrônico ns 003/2020, processo nfi 334/2020, tipo Menor Preço, tendo por
objeto o fornecimento de equipamentos e materiais permanentes para o hospitai do
Município de Igarapé do Melo - MA, através da proposta n» 12040.308000/1190-04 - MA,

•com sessão iniciada às 08h;30min {horário de Brasíiia) do dia 11 de dezembro de 2020,
foi

REVOGADO peia Autoridade Competente, em virtude da necessidade justificada
em juízo de oportunidade e conveniência conforme o interesse público decorrente de fato
superveniente devidamente comprovado, pertinente e suficiente para justificar tal conduta.
Devidoà problemas operacionais no acesso ao Sistema COMPRASNET, não foi possível a
reabertura antes do término das validades das propostas, pois a operadora do sistema teve
seu acesso revogado, onde impossibilitou a reabertura das sessões. Com vistas a uma
aquisição satisfatória, ievando em consideração o prazo de validade das propostas, pois
expiraram a bastante tempo e onde sua prorrogação não é vantajosa a administração,
resta comprovado a necessidade de REVOGAÇÃO DO PROCEDIMENTO LiCiTATÓRiO. Assim,
com vistas a uma aquisição satisfatória e para melhor atender ao interesse da
administração, resta comprovado a necessidade de REVOGAÇÃO DO PROCEDIMENTO
LiCiTATÓRiO, com art. 49,§ 3s, da Lei ns 8.666/93, assegurado o contraditório e a ampla
defesa. Respeitado art. 49, § 3», da lei n® 8.666/93 que prevê, em caso de "desfazimento
do processo liçitatório, fica assegurado o contraditório e a ampla defesa".

Igarapé do Meio - MA, 29 de outubro de 2021.
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO 118/2020, ORIUNDO DO
PROCESSO LICITATÓRIO MODAUDE TOMADA DE PREÇO NS 015/2020, PROCESSO
ADMINISTRATIVO NS 001.1906/2020, CUJO OBJETO É A PAVIMENTAÇÃO EM
PARALELEPÍPEDOS DE VIAS NO BAIRRO BELA VISTA, POVOADO NAZARÉ, POVOADO
JUSSARA E POVOADO GATO, NO MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA/MA, QUE ENTRE Si
CELEBRAM ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA E A EMPRESA
CONSTRUTORA BELFORT LTDA. OBJETO; O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação
do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, com base no inciso ii, art. 57
da Lei ns 8.666/93. Do prazo de Vigência: O presente Termo Aditivo entra em vigência a
partir de 06 de Agosto de 2021. BASE LEGAL; Lei ns 8:666/93 e suas alterações. DA
RATIFICAÇÃO: Permanecem Inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refère o
presente Termo Aditivo. SIGNATÁRIOS: Marlon Saba de Torres - Prefeito Municipal de
Passagem Franca - MA pela CONTRATANTE. CONTRATADA: CONSTRUTORA BELFORT LTDA,
CNPJ: 10.797.251/0001-00.

PRIMEIRO TERMO ADifiVO DA VIGÊNCIA DO CONTOATO 117/2020, ORIUNDO DÓ
PROCESSO LICITATÓRIO MODAUDE TOMADA DE PREÇO Nfi 018/2020, PROCESSO
ADMINISTRATIVO Ne 002.1906/2020, CUJO OBJETO É A PAVIMENTAÇÃO EM
PARALELEPÍPEDOS DE RUAS DO BAIRRO VITÓRIA, ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE
PASSAGEM FRANCA/MA, NO MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA/MA, QUE ENTRE Si
CELEBRAM ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA E A EMPRESA
CONSTRUTORA BELFORT LTDA. OBJETO: O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação
do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, com base no inciso il, art. 57
da Lei ne 8.666/93. Do prazo de Vigência: O presente Termo Aditivo entra em vigência a
partir de 06 de Agosto de 2021- BASE- LEGAL: Lei na 8;666/99 e suas alterações-. DA
RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o
presente Termo Aditivo. SIGNATÁRIOS: Marlon Saba de Torres - Prefeito Municipal de
Passagem Franca - MA* pela CONTRATANTE. CONTRATADA: CONSTRUTORA BELFORT LTDA:
CNPJ: 10.797.251/0001-00.

AVISO DEADJUDICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N' 001.2308/2021, TOMADA DE PREÇOS N.a004/2021, TIPO:
MENOR PREÇO GLOBAL, OBJETO: Contratação de empresa espedatizada em pavimentação
asfáltica em vias urbanas de Passagem Franca- MA.

Considerándb o inteiro teor dós autos, a Prefeitura Municipal de Passagem
Fráhca/MA, pòr intermédio' da' Comissão" Perrhahehté de Licít'a'çãd, no' uso" de" s'ua's
atribuiçõeslegaisque lhessão conferidaspelo artigo43, incisoVi da lei federal8.666/1993
e alterações, tendo em vista o resultado apresentado no processo liçitatório acima
identifiado, adjudica o objeto acima à seguinte licitante: vencedora: i. S. GUIMARÃES &
CIA. LTDA, CNPJ N8 08.805.639/0001-56, valor Global Adjudicado: R$' 522.287^66'
(quinhentose vinte e dois mil duzentos e oitenta e sete reais e sessenta e seis centavos).
A adjudicação foi feita em conformidade com o que precertua o artigo 43, Inciso IV da lei
federal 8.666/93 e alterações.

Passagem Franca-MA, 29 de Outubro de 2021.
RUALYSON DA SILVA BARBALHO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JUSCELINO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NS 200/2021.PROCESSO ADMINISTRATIVO NS 04.020/2021, ADESÃO DE ATA DE
REGISTRO PREÇO, PARTES: Prefeitura Municipal de Presidente Jusceiino/MA e a Empresa
ALMEIDA E UMA LTDA, CNPJ n.s 19.580.762/0001-32, OBJETO: Contratação de Empresa
Especializada em execução de serviços de manutenção de iluminação publica com
fornecimento de material para atendimento da Prefeitura Municipal de Presidente
Juscelino/MA. VIGÊNCIA: 25/10/2021 a 25/04/2022, valor: R$ 443.246,46 (Quatrocentos e
quarenta e- três- mil duzentos e- quarenta e seis reais e quarenta e seis centavos)>
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decreto Federal ns 7.892/2013; RECiJRSOS: Próprios^

PREFEITURA MUNICIPAL SANTA QUITERIA DO MARANHÃO

AVISO DE ÜCITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP N« 30/2023r

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria do Maranhão,
Estadodo Maranhão,torna-público, para* conhecimentodor interessados'que fará-realizar,
sob a égide da Lei n.s" 10.520/02,Decreto n.r 10.024/19e subsidiaríamente as disposições
da Lei ri.8 8.666/93 e" suas" alterações pbsferíorés, licitã'çãb na' m'o'd"álidáde Pre'gãb
Eletrônico com registro de preço, do tipo menor preço global que tem por objeto
contratação de empresa para execução dos serviços de Pavimentado e Recapeamento
Asfáltico para atendimento da Prefeitura Municipal Santa Quitéria do Maranhão/Ma, o
certame se realizará no dia 17 de novembro de 2021, ás 09:00 horas (horário de Brasília),
através do uso de recursos da tecnologia da Informação, site
https://www.portaldecompraspublicas.Gom.br, sendo presidida pelo Pregoeiro desta
Prefeitura Municipal, na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Av Cel.
Francisco Moreire, ns- 45, Centro, Santa Quitéria do Maranhão - Ma.

O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na pagina web do Portal de
Compras Públicas - endereço https://www.portaldecompraspubllc3s.com.br.
Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço e/ou pelo telefone (* 98) 3194-7701, das
08:0(5 as I2:00hs.

Santa Quitéria do Maranhão-Ma, 19 de Outubro de 2021
AMAURY PABLO COSTA DOS SANTOS.

Pregoeiro

Este documento pode ser vertflcsdo no endereço eletrônico
hnp://www.ln.gov.br/autentlddadd.hTn)l, pelo código OS3Q20211104002S7

ISSN 1677-7069

r^M Passagem f 1
! Folha N°
1PtocsssoN'
i isfiraluia:
V —

N2 207, quinta-feira^ 4 de novembro de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N» 17/2021 • SRP

O Município de Santo Antônio dos Lopes - MA, torna público aos interessados
que, com base na Lei Federal ns. 10.520/2002, Decreto Federai 10.024/2019; Decretos
Municipais n®. 042/2018 e 054/2018, Lei Complementar n®. 123/2006 e alterações; Lei
Federai n". 8.666/93 e suas alterações posteriores, e demais legislações aplicáveis à
espécie, fará realizar às OShOOmln do dia 18/11/2021, licitação na modalidade Pregão, na
forma Eletrônica; modo de disputa: "aberto"; cujo objeto é o Registro de Preços visando
futura e eventual contratação de pessoa(s) jurídlca(s) para fornecimento de produtos
descartáveis, de forma parcelada, pelo prazo de 12(doze) meses, em atendimento às
necessidades de várias secretarias do Município de Santo Antônio dos Lopes/MA. A
licitação será realizada no Portal de Compras Públicas
viAvw.portaldecompraspubllcas.com.br. O edital e seus anexos estão à disposição dos
Interessados no endereço: Praça Abrão Ferreira, S/N, Centro, Prédio da Comissão
Permanente de Licitação, de 2^ a S® feira, no horário das 08h00min às 12h00mln; no
endereço eletrônico deste poder executivo {www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br) e no site
www.portaidecompraspublicas.com.br, onde poderão ser consultados ou obtidos
gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço supra e/ou pelo e-mail:
dep.pregao@stoantoniodoslopes.ma.gov.br. Para todas as referências de tempo, será
observado o horário de Brasflia/DF.

Santo Antônio dos Lopes - MA, 3 de novembro-de~2021.-
HERNANE LOPES ALENCAR

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE RIBAMAR

RESULTADO DE HABILITAÇÃO

Julgamento de Resultado de Licitação Após ínterposição de RecursoAdministrativo
Processo Administrativo nfi 102/2021. CONCORRÊNCIA PÚBLICA N. 01/2021.

RESULTADO DE HABILITAÇÃO APÓS RECURSO.
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de São José de

Ribamar/MA torna público o resultado de habilitação após Recurso da CONCORRÊNCIA
PUBLICIA em tela, que versa sobre execução dos serviços de engenharia de revitalização e
urbanização da"Avenida Beira Mar, que após análise e parecer de recurso emitido pela
Secretaria Municipal de Obras, Habitação, Serviços Públicos e Urbanismo/SEMOSP, a CPL
declarou, HABILITADA a empresa: PACHECO E OLIVEIRA LTDA CNPJ: 01.943:200/(5001-40, e
INABILITADA a empresa: CERVEIRA CONSTRUÇÕES LTDA EPP CNPJ: 08.671.930/0001-89,
conforme decisão de julgamento de recurso e posterior contrarrazões constantes nos
autò's:

Comunicámos ainda que a abertura do envelope dé propòrtá de' preços
ocorrerá às 10:00 horas, do dia 05 de novembro de 2021 à qual reaijzar-se-á no Prédio da
Centralde Licitações, Contratos e Convênios. Localizada à Praça da Matriz n. 048 - centro,
neste município.

São José de Ribamar/MA, 3 de novembro de 2021.
ADIEL TAVARES RIBEIRO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

ÓORAtÒ DE CONTRATO

PREGÃO eLÉTrÔNÍCÓ NS 28/2021
Processo Administrativo: 117/2021. Contrato: 178/2021. Contratante: Prefeitura íviunlclpal
São Pedro dos Crentes - MA. Contratada: Construtora e Transportadora São Lucas Eireli -

EPP. Objeto: Contratação de empresa para Pavimentação Asfáltica no Município de São
Pedro dos Crentes - MA,conforme Convênio 8.076.00/2019, SICONV N»899583, celebrado
entre a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e da Pamafba -
CODEVASF e o Município de São Pedro dos Crentes - MA. Vigência: a partir do dia
29/10/2021 até o dia 31/12/2021. Valorglobalde R$ 300.(XX),00 (trezentos mil reais).

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROBERTO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HÓMÓLOGAÇÂÒ
PREGÃO ELETRÔNICO N»8/2021

A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de São Roberto - MA,
com base-nas informações constantes na adjudicação da Licitação na modalidade PREGÃO
ELGIRÔNICO nfi 008/2021, tendo comch OBJETO: Eventual contratação- de pessoa(s)
Jurídica(s) para a prestação dos serviços laboratoriais de diagnóstico e análises clínicas,
destinadosa atender a demanda dos usuáriosdo SUS, de interesseda SecretariaMunicipal
de Saúde, resolve HOMOLOGAR o objeto acima identificado à empresa:

LABORATÓRIO DE ANALISES CLINICAS SANTA" LUZIA" LTDA" (CNPJ N®"
04.862.947/0001-62) (CNPJ N': 26.994.405/0001-86); Tôdoí os Itens. Valor Total para* o
Fornecedor: R$ 263:305,20 (duzentos e sessenta e três mil trezentos e cinco reais e vinte
centavos).

Valor total global homologado: R$ 263:305,20 (dijzehtòs e sesseritá e três rhil
trezé"nVo's' e"cinco' reais e' vinte"centavos).

Data da' hbmolog'açao': 03/11/2021. JEYCIANNE FERREIRA DOS SANTOS -
Secretária Municipal de Saúde.

São Roberto - MÃ, 3"de novembro de 2021.
JEYCIANNE FERREIRA DÓSSÁNTÓS

Secretária

EXTRATOS DE ORDENS DE SERVIÇOS

ORDEM DESERVIÇO NS002/PE/020/2021. PROC. ADM. N" 065/2021. PARTES: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO ROBERTO, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, E A
EMPRESA LINDA INES DAS. DOSSANTOS E CIA LTDA, inscrita no CNPJ N": 17.443.742/0001-
94. OBJETO: Execução dos serviços de manutenção preventiva, corretiva e assistência
técnica para veículos (leves e pesados) e máquinas da frota oficial deste poder executivo,
compreendendo o fornecimento de mão de obra, peças, insumos e acessórios originais ou
genuínos. BASE-LEGAL-; Decreto Federal nS 10.024/19; Lei n» 10.520/02, Lei nS 8;666; de 23r
de junho de 1993 e demais legislação aplicável. VALOR: RS 27.397,95 (vinte e sete mil
trezentos e noventa e sete reais e noventa e cinco centavos) VIGÊNCIA DO CONTRATO:
iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência de 30 dias. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
10.301.0355.2055 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO FMS. /
3.3.90.30 -- 420 - Material de Consumo; 10.301.0355.2055 - MANUTENÇÃO E
FUNGONAMENTO DAS ATIVIDADES DO F1YIS - 3.3.90.39 - 426 - OUTROS" SERVIÇOS DE"
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. SIGNATÁRIOS: Sra. Jeycíanne Ferreirados Santos, Secretária
Municipal de Saúde, pelo Contratante e a Sra. Linda inês da Silva dos Santos, CPF rT:
611.982.963-64, pela contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meio próprids' rTí
Prefeitura Municipal.

ORDEM DESERVIÇO Nfi003/PE/020/2021. PROC. ADM. N' 065/2021. PARTES: PREFEITURA
MUNICIPAL DÉ SÃO ROBERTO, ATRaVéS DA SECRÉTaRIA MunICÍPAL Dé SAÚDE, É A
EMPRESA LINDA INES DA S. DOS SANTOS ECIA LTDA, inscrita no CNPJ N':17.443.742^001-
94. OBJETO: Execução dos serviços de manutenção preventiva, corretiva e assistência
técnica para veículos (leves e pesados) e máquinas da frota oficial deste poder executivo,
compreendendo o fornecimento de mão de obra, peças, insumos e acessórios originais ou
genuínos. BASE LEGAL: Decreto Federal nfi 10.024/19, Lei nfi 10.520/02, Lei nfi8.666, de 21
de junho de 1993 e demais legislação aplicável. VALOR: RS 1.733,05 (hum mil setecentos

Documento assinado digitalmente conforme MP n<i 2.200-2 de24/08/2001, ICP
qu« Instituí í mrrg^ruruns «teCh4v«s Públicas Brasileira - (CP-BrasH. SF*


